impactos apurados e refletidos de forma retrospectiva, conforme estabelecido pelo CPC
26 (IAS1) - Apresentação das Demonstrações financeiras.

Os ajustes decorrem substancialmente de: (i) correção do cálculo do diferimento e
reconhecimento das receitas de taxa de adesão, ajustando o contas a receber de
clientes, a receita diferida e a receita operacional líquida e respectivos impostos; (ii)
ajuste da equivalência patrimonial em controladas, em função, principalmente, da
correção do cálculo de reconhecimento das receitas das taxas de adesão; (iii)
reclassificação do ágio da Colômbia para investimento; (iv) efeitos dos impostos sobre
os itens anteriores; (v) reclassificação de atualização de juros sobre impostos para
despesas financeiras; (vi) adequação das informações financeiras das controladas em
conjunto na nota explicativa nº 9; e (vii) outras reclassificações nos fluxos de caixa e
na demonstração do valor adicionado.

Os efeitos estão demonstrados a seguir:

Balanço Patrimonial

 31/03/2017
 Controladora Consolidado
 Originalmente   Originalmente
ATIVO apresentado Ajustes Reapresentado apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de

caixa 119.417 - 119.417 170.478 - 170.478
Contas a receber de

clientes (i) 44.692 1.035 45.727 96.052 447 96.499
Impostos a recuperar (iv) 11.979 994 12.973 31.037 1.575 32.612
Despesas antecipadas 3.635 - 3.635 13.023 113 13.136
Outras contas a receber 8.686 - 8.686 21.526 - 21.526
Total do ativo circulante 188.409 2.029 190.438 332.116 2.135 334.251

NÃO CIRCULANTE
Partes relacionadas 28.244 (354) 27.890 10.560 (4) 10.556
Depósitos judiciais 315 - 315 1.984 - 1.984
Investimentos (ii) e (iii) 349.086 13.505 362.591 118.792 10.819 129.611
Outros investimentos - - - 42 - 42
Imobilizado 311.510 23 311.533 571.260 33 571.293
Intangível (iii) 107.115 (10.666) 96.449 117.673 (10.666) 107.007
Total do ativo não

circulante 796.270 2.508 798.778 820.311 182 820.493

TOTAL DO ATIVO 984.679 4.537 989.216 1.152.427 2.317 1.154.744

PÁGINA: 24 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - SMARTFIT ESCOLA DE GINÁSTICA E DANÇA S.A. Versão : 1

Notas ExplicativasSmartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

12

 31/03/2017
 Controladora Consolidado
 Originalmente   Originalmente
PASSIVO apresentado Ajustes Reapresentado apresentado Ajustes Reapresentado

CIRCULANTE
Fornecedores 6.961 - 6.961 22.423 - 22.423
Empréstimos e financiamentos 92.261 - 92.261 118.947 - 118.947
Salários, provisões e

contribuições sociais 10.076 - 10.076 20.010 - 20.010
Impostos e contribuições a

recolher (i) 14.313 501 14.814 25.647 1.194 26.841
Provisão para imposto de

renda e contribuição
social (iv) 3.791 - 3.791 25.416 (1.445) 23.971

Parcelamento de tributos - - - 272 - 272
Contas a pagar 19.213 - 19.213 22.669 - 22.669
Receita diferida (i) 23.651 (995) 22.656 49.178 (2.254) 46.924
Arrendamento operacional -

locação de academias 7.287 - 7.287 13.637 - 13.637
Total do passivo circulante 177.553 (494) 177.059 298.199 (2.505) 295.694

NÃO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 307.353 - 307.353 341.478 - 341.478
Partes relacionadas 16.058 - 16.058 1.869 - 1.869
Parcelamento de tributos - - - 94 - 94
Contas a pagar 4.572 - 4.572 4.572 - 4.572
Contas a pagar a acionistas 52.178 - 52.178 52.178 - 52.178
Receita diferida 2.331 - 2.331 2.370 - 2.370
Provisão para riscos cíveis,

tributários e trabalhistas 1.046 627 1.673 2.275 312 2.587
Imposto de renda e

contribuição social diferidos 3.693 - 3.693 3.693 - 3.693
Total do passivo não circulante 387.231 627 387.858 408.529 312 408.841

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 247.763 - 247.763 247.763 - 247.763
Reserva de capital 222.008 - 222.008 222.008 - 222.008
Transações com acionistas (17.400) - (17.400) (17.400) - (17.400)
Prejuízos acumulados (24.779) 4.401 (20.379) (24.779) 4.401 (20.379)
Outros resultados abrangentes (7.697) 3 (7.694) (7.697) 3 (7.694)
Patrimônio líquido atribuído

aos acionistas controladores 419.895 4.404 424.299 419.895 4.404 424.299
Participação não controladora - - - 25.804 106 25.910
Total patrimônio líquido 419.895 4.404 424.299 445.699 4.510 450.209

TOTAL DO PASSIVO E

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 984.679 4.537 989.216 1.152.427 2.317 1.154.744

Demonstração do resultado

 31/03/2017
 Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL

LÍQUIDA 81.106 2.623 83.729 171.882 1.546 173.428

CUSTO DOS SERVIÇOS
PRESTADOS (57.802) 23 (57.779) (119.678) 104 (119.574)

LUCRO BRUTO 23.304 2.646 25.950 52.204 1.650 53.854

RECEITAS (DESPESAS)

OPERACIONAIS
Com vendas (5.613) - (5.613) (14.144) 42 (14.102)
Gerais e administrativas (13.565) (668) (14.233) (19.734) (468) (20.202)
Equivalência patrimonial (ii) 4.784 2.486 7.270 2.454 150 2.604
Outras (despesas) receitas

operacionais, líquidas (v) (813) (287) (1.100) (3.511) 4.635 1.124
 (15.207) 1.531 (13.676) (34.935) 4.359 (30.576)

LUCRO OPERACIONAL ANTES
DO RESULTADO

   FINANCEIRO 8.097 4.177 12.274 17.269 6.009 23.278

PÁGINA: 25 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - SMARTFIT ESCOLA DE GINÁSTICA E DANÇA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

13

 31/03/2017
 Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajuste Reapresentado

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 5.591 239 5.830 5.537 687 6.224
Despesas financeiras (v) (20.209) (15) (20.224) (23.508) (1.853) (25.361)

 (14.618) 224 (14.394) (17.971) (1.166) (19.137)

LUCRO (PREJUÍZO) ANTES
DO IMPOSTO DE RENDA E

   DA CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL (6.521) 4.401 (2.120) (702) 4.843 4.141

IMPOSTO DE RENDA E

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Correntes (iv) - - - (4.715) (338) (5.053)
Diferidos (11) - (11) (11) - (11)

LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO)

DO TRIMESTRE (6.532) 4.401 (2.131) (5.428) 4.505 (923)

Demonstração do resultado abrangente

  31/03/2017
   Controladora Consolidado
   Originalmente   Originalmente
   apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO
TRIMESTRE (6.532) 4.401 (2.131) (5.428) 4.505 (923)

Ganhos e perdas derivados de
conversão de demonstrações
financeiras de operações no
exterior 10.134 3 10.137 10.134 3 10.137

TOTAL DO RESULTADO
ABRANGENTE DO TRIMESTRE 3.602 4.404 8.006 4.706 4.508 9.214

Demonstração dos fluxos de caixa

   31/03/2017
   Controladora Consolidado
  Originalmente   Originalmente
FLUXOS DE CAIXA apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS
ATIVIDADES OPERACIONAIS 3.515 9.149 12.664 3.848 11.318 15.166

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTOS (58.501) (8.196) (66.697) (51.454) (9.977) (61.431)

CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO (11.750) (953) (12.703) (14.904) (1.341) (16.245)

Demonstração do valor adicionado

 31/03/2017
 Controladora Consolidado
 Originalmente   Originalmente
 apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 93.663 1.636 95.299 198.766 1.323 200.089
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (31.679) (954) (32.633) (66.723) 2.945 (63.778)
VALOR ADICIONADO BRUTO GERADO 61.984 682 62.666 132.043 4.268 136.311

Depreciações e amortizações (15.192) 22 (15.170) (27.880) 33 (27.847)
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO 46.792 704 47.496 104.163 4.301 108.464

Valor adicionado recebido em transferência 10.375 2.724 13.099 7.991 837 8.828
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 57.167 3.428 60.595 112.154 5.138 117.292

PÁGINA: 26 de 60

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - SMARTFIT ESCOLA DE GINÁSTICA E DANÇA S.A. Versão : 1

Notas ExplicativasSmartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

14

 31/03/2017
 Controladora Consolidado
 Originalmente   Originalmente
 apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal 15.750 - 15.750 33.566 - 33.566
Impostos, taxas e contribuições 12.076 (986) 11.090 30.047 (1.221) 28.826
Remuneração de capitais de terceiros 35.873 13 35.886 53.969 1.854 55.823

Acionistas - prejuízo (6.532) 4.401 (2.131) (6.532) 4.401 (2.131)
Participação dos acionistas não controladores
nos lucros retidos - - - 1.104 104 1.208

   57.167 3.428 60.596 112.154 5.138 117.292

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

   Controladora Consolidado
  31/03/2017 31/12/2016 31/03/2017 31/12/2016

Caixa e bancos 1.640 7.913 13.332 24.123
Aplicações financeiras 117.777 178.240 157.146 208.780
Total 119.417 186.153 170.478 232.903

As aplicações financeiras são representadas por Certificados de Depósito Bancário - CDBs
e operações compromissadas remuneradas por taxas de 50% a 105% sobre a variação do
Certificado de Depósito Interbancário - CDI (50% a 105% em 31 de dezembro de 2016) e
administrados por instituições financeiras independentes, sendo as principais o Banco Itaú